alienum à Verbo corpus suum, cum quo ipse etiam assidet Patri. Nec hoc ita dicimus, quasi duobus filiis assidentibus, sed uno cum carne per unitatem, quia si talem copulationem factam per substantiam, aut quasi præpassibilem, aut quasi parum decoram voluerimus accipere, in id incidemus, ut duos filios esse dicamus. Necessè est enim discernere & dicere hominem separatum fuisse sola filii appellatione honoratum, & rursus Verbum, quod est ex Deo in homine, in veritate Filium Dei. Sed discernere in duos filios non debemus unum Dominum Jesum Christum. Neque enim adjuvat rectam fidei rationem, licet nonnulli copulationem (nescio quam) perhibeant personarum. Non enim dicit scriptura, verbum Dei personam sibi hominis assumpsisse, sed carnem factum esse. Id autem est ostendere Dei Verbum similiter ac nos *Ioann.* 1. principium habuisse carnis & sanguinis, & corpus nostrum propriè suum fecisse, & hominem ex muliere processisse, non abjecta vel deposita Deitate, aut generatione illa, quam habebat ex Patre, sed mansisse etiam in assumptione carnis Deum, quod erat. Hoc itaque rectæ fidei ratio protestatur. In tali sensu sanctos Patres fuisse comperimus. Ideoque illi non dubitaverunt sanctam Virginem dicere Theotoco, non quia Verbi natura, Deitasque in sancta Virgine sumpsit exordium, sed quod ex ea natum sit sacrum illud corpus, animatum anima rationali, cui substantialiter adunatum Dei Verbum, caritaliter natum esse dicitur. Hæc igitur pro charitate in Christo scribo tibi, querens tanquam frater, & contestans coram Deo & electis ejus angelis, ut hæc nobiscum sentias simul & doceas, ut Ecclesiarum pax salva servetur, & concordiæ, charitatisque vinculum indissolubile maneat sacerdotibus Dei.

Finis Concili*i* Ephesini.

*Decreta Sixti Terti*i* Papæ. Ann. Dom. 436.*

Sixtus Terius, natione Romanus, sedet annis octo, diebus 16. Hic post annum unum & menses octo accusatur Romæ apud Augustum & plebem, ita ut Augustus & multus populus ab ejus communione se segregaret. Accusatur autem à quodam Basso. Sixtus autem volens se purgare, fecit ut Valentinianus Augustus sanctam synodus congregaret in Basilica beati Petri Apostoli. Et facto conventu cum magna examinatione per judicium synodicum purgatur à 56. Episcopis, & condemnatur Bassus à synodo, ita tamen ut ultimo die viaticum ei non negaretur propter humanitatem pietatis Ecclesiæ. Hoc audiens Valentinianus Augustus, cum matre sua Placida furore sancto commoti, proscriptione Bassum condemnaverunt, & omnia prædia facultatum ejus Ecclesiæ Catholicæ socierunt. Qui Bassus nutu divino intra tres menses defunctus moritur. Cujus corpus Sixtus Episcopus cum linteaminibus, & aromati-

*Sixtus 3. Pon.
tif. 44. De
hoc 2. q. 4.
can. Sixtus.*

bus,

bus, manibus tractans, recondidit & sepelivit apud beatum Petrum Apostolum in cubiculo parentum ejus.

Extat epistola Sixti tertia ad Episcopos Orientales, elegans & lectione digna, gratias referens quod suis litteris illum visitaverint in tribulatione & persecutione sua: In qua hanc tradit regulam, qua persecuti nos consolari debeamus.

*Epistola hæc
est parænetica
& consolatoria. 11. q. 4.
Inter verba.*

NOTA.

*2. Cor. 1.
Job. 16.*

Matth. 17.

Matth. 15.

*Supra in de-
cretis Fabiani.*

Ibidem.

Fratres, propter insidianum vituperationes aut accusations, vel propter laudantium opiniones, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinare debemus, sed inter verba laudantium, sive vituperantium ad mentem semper recurrendum est. Et si in ea non invenitur bonum, quod de nobis dicitur, magnam tristitiam generare debet. Et rursum, si in ea non invenitur malum, quod de nobis homines loquantur, in magnam debemus lætitiam prosilire. Quid enim si omnes laudent, & conscientia nos accuset, aut si omnes accusent, & conscientia nos liberos demonstret? Habemus Paulum dicentem, Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ. Job quoque dicit: Ecce in cœlis testis meus. Si ergo est nobis testis in cœlo, testis in corde, dimittamus stultos foris loqui quod volunt. Quid enim aliud detrahentes faciunt, nisi in pulvrem suflant, atque in oculos suos terram excitant? ut unde plus detractionis perflant, inde magis nihil veritatis videant. Vocandi tamen sunt etiam ipsi, & tranquillè admonendi, eisque satisfieri modis omnibus debet, scientes quod de Judæis veritas ait: Ne fortè scandalizemus eos. Si autem satisfieri sibi ex veritate noluerint, habes consolationem, quam in Evangelio aspicias. Quia cum Domino dictum fuisse: Scis quod Pharisei, auditio verbo hoc, scandalizati sunt, respondit: Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum.

In capite secundo ejusdem epistolæ Sextus decrevit, ut hi, qui non sunt bonæ conversationis, & quorum vita est accusabilis, vel quorum fides, vita, & libertas nescitur, non possint Domini sacerdotes accusare, nec viles personæ ad accusationem eorum admittantur.

In tertio agit de peregrinis, sive de provincialibus judiciis. Et si quis sibi judicem senserit adversum, appellationis utatur remedio.

In quarto, ut qui crimen objicit, scribat se probaturum, & qui non probaverit, similem poenam sustineat.

In quinto, de Episcopis accusatis. Ubi placuit, ut si Episcopus accusatus appellaverit Apostolicam sedem, id statuendum, quod ejusdem sedis Pontifex censuerit.

**CONCILIUM PROVINCIALE RHEGIENE , SUB
Sexto 3. Papa , ab Episcopis 13. Era 472.
Canones Concilii Rbegien.**

Concil. Rbe-
gien. can. 2.
Taurin. Con-
cilia.

UT perversi ordinatores, nullis denuò ordinationibus inter-
sint.

2. De remotione ejus, quem ordinare perperam duo præsum-
serunt.

3. De hereticis & schismaticis Episcopis , si ad Catholicam fi-
dem venerint , quid observari debeat.

4. Ut Episcopus benedicat , & confirmet neophytum.

5. Ut Episcopus, cum sepelierit Episcopum, curam habeat
Ecclesiae ipsius.

6. Ut absque Metropolitani litteris & consensu, nullus acce-
dat ad Ecclesiam destitutam Episcopo.

Finis Concilii Rheiensi.

**CONCILIUM AGATHENSE PROVINCIALE IN CIVITATE
Agathae in Gallia habitum , ab Episcopis 35.**

Concil. Aga-
thens.

CUM in Dei nomine ex permisso Regis Alarici in Agathen-
sem civitatem sancta synodus convenisset, & in sancti An-
dere Basilica consedissemus, ibique flexis genibus in terra, pro
regno ejus, pro longevitate populi Dominum deprecaremur, ut
qui nobis congregationis permiserat potestatem, regnum ejus
Dominus felicite extenderet, justitia gubernaret, virtute pro-
tegeret: de disciplina & ordinationibus Clericorum, atque Ponti-
ficum, vel de Ecclesiarum utilitatibus tractaturi, in primis id
placuit, ut canones & statuta Patrum per ordinem legerentur.

Additio Francisci Sylvii.

Hujus Concilii Agathensis presidente Cæsario Arelat. Epis-
copo celebrati anno 506. qui erat Symachi Papæ octavus, cano-
nes 71. refert Coriolanus: inter quos secundus est, qui hic ponit
tur primus.

Cap. 1. *De contumacibus Clericis , & ad officium tardis.*

Contumaces verò Clerici (prout dignitatis ordo permiserit,) ab
Episcopis corrigantur, & si qui prioris gradus elati superbia, com-
munionem fortasse contempserint, aut Ecclesiam frequentare, vel
officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tri-
buatur, ita ut, cum eos pœnitentia correxerit, rescripti in matri-
cula gradum suum dignitatemque recipient,

Additio Francisci Sylvii.

Quid vocetur communio peregrina , dixi ad 3. p. q. 80. art.
12. quæsito 6.

Canones Con-
cili Agathens.
d. 50. Cantu-
maces.

Cap.

Cap. 2. De Episcopis, qui pro minimis causis aliquos excommunicant.

11. q. 6.

*Episcopi, si sa-
cerd.*

Episcopi verò, si sacerdotali moderatione postposita, innocentes, aut minimis causis inculpabiles excommunicare præsumperint, aut ad gratiam baptismatis festinantes fortasse recipere voluerint, à vicinis Episcopis ejusdem provinciæ litteris moneantur. Et si parere noluerint, communio illis usque ad tempus synodi à reliquis Episcopis denegetur, ne forte per excommunicationis peccatum, excommunicati longo tempore, morte præveniantur.

Cap. 3. De bis, qui oblationes Ecclesiæ defraudant.

13. q. 2. Cle-
rici, vel.

Clerici etiam vel sacerdotes, qui oblationes parentum, aut donatas, aut testamento relictas, retinere perstiterint, aut id, quod ipsi donaverint Ecclesiis, vel monasteriis, crediderint auferrendum (sicut sancta synodus constituit) velut necatores pauperum (quousque reddant) ab Ecclesiis excludantur.

Cap. 4. Si Clericus furtum Ecclesiæ fecerit.

Ibidem.

Si quis Clericus furtum Ecclesiæ fecerit, peregrina ei communionis tribuatur.

Cap. 5. Si quicquam fuerit Episcopo derelictum.

12. q. 3. Pon-
tifices.

Pontifices, quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis aliquid, aut cum Ecclesia, aut sequestratim dimittitur, aut donatur, quia hoc ille, qui donat pro redemptione animæ suæ, non pro commode sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium, sed quasi dimissum Ecclesiæ inter facultates Ecclesiæ computabunt, quia justum est, ut sicut sacerdos habet, quod Ecclesiæ dimissum est, ita & Ecclesia habeat, quod relinquitur sacerdoti. Sanè quicquid per fidei commissum, aut sacerdoti, aut Ecclesiæ fortasse dimittitur, cuicunque alii postmodum profuturum, id inter facultates suas Ecclesia computare, aut retinere non poterit.

Cap. 6. De rebus Ecclesiæ, quomodo ab Episcopo babeantur.

10. q. 2. Ca-
sellas, vel
manci.

10. q. 2. Ea
enim.

Casellas verò vel manciola Ecclesiæ Episcopi (sicut prisca sacerdotum canonum præcepit authoritas) vel vasa monasterii, quasi commendata fidiли proposito, integro Ecclesiæ jure possideant, id est, ut Episcopi neque vendere, neque per quoscunque contractus res, unde pauperes vivunt, alienare præsumant. Quod si necessitas compulerit, ut pro Ecclesiæ necessitate, aut utilitate, vel in usufructu, vel in directa venditione aliquid distrahatur, apud duos vel tres comprovinciales, vel vicinos Episcopos, causa, qua necesse sit, vendi, primitus comprobetur, ut habita discussione sacerdotali, eorum subscriptione, quæ facta fuerit, venditio corroboretur. Aliter facta venditio vel transactio non valebit. Sanè, si quos de servis Ecclesiæ bene meritos sibi Episcopus libertate donaverit, collatam à successoribus libertatem placuit custodiri, cum hoc,

hoc, quod eis manumissor in libertatem contulerit, quod tamen jubemus viginti solidorum numerum & modum in terrula, vel vi- neola, vel hospitiolo tenere. Quod amplius datum fuerit, post manumissoris mortem Ecclesiæ revocetur. Minusculas vero res, aut Ecclesiæ minus utiles peregrinis vel clericis, salvo jure Eccle- siæ, in usum præstari permittimus.

Cap. 7. De clericis, qui ad sacerulares judices configiunt.

Id etiam placuit, ut si clericus, relicto officio suo, propter distinctionem ad sacerdalem judicem fortasse configuerit, & is, ad quem recurrit, solatum ei defensionis impenderit, cum eodem de Ecclesiæ communione pellatur.

Cap. 8. Ut in quadragesima non solvatur jejunium.

Placuit etiam, ut omnes Ecclesiæ filii (exceptis diebus domini- nicis) in quadragesima, etiam in die sabbati, sacerdotali oratione, & discretionis communione jejunent.

Cap. 9. De prædicatione Symboli.

Symbolum etiam placuit ab omnibus Ecclesiis una die, id est, ante octo dies Dominicæ resurrectionis, publicè in Ecclesia com- petentibus prædicari.

Cap. 10. De benedictione, & unctione altaris.

Altaria placuit non solum unctione chrismatis, sed etiam sa- cerdotali benedictione sacrari.

Cap. 11. Qualiter maiores & minores poenitentiam accipiunt.

Poenitentes tempore, quo poenitentiam petunt, impositio- nem manuum, & cilicum super caput à Sacerdote (sicut ubique constitutum est) consequantur. Si autem comas non deposuerint, aut vestimenta non mutaverint, abjiciantur. Et nisi dignè poenituerint, non recipiantur: Juvenibus autem poenitentia non fa- cile committenda est propter ætatis fragilitatem. Viaticum tamen omnibus in morte positis non est negandum.

Cap. 12. Qua ætate Diaconi ordinentur.

Episcopus benedictionem Diaconatus minoribus viginti quin- que annorum penitus non committat. Sanè si conjugati juvenes consenserint ordinari, etiam uxorum voluntas ita requirenda est, ut sequestrato mansionis cubiculo, religione promissa, poste- quam pariter conversi fuerint, ordinentur.

Cap. 13. De sanctimoniis, qua ætate velentur.

Sanctimoniales, quantumlibet vita earum & mores probati sint, ante annum ætatis suæ quadragesimum non velentur.

Cap. 14. Ut Solemnitates maiores in civitatibus celebrentur.

Si quis etiam extra parochias, in quibus legitimus est ordina- tiusque conventus, oratorium habere voluerit, reliquis festivitati-

bus,
12. q. 2. Si
quis de servit.

21. q. 1. Pla-
cuit ut cleri-
cus.

de cons. d. 3.
Placuit ut om-
nes.

de cons. d. 4.
Symbolum.

de cons. d. 1.
Altaria.

d. 50. Pœni-
tentes.

d. 77. Epis-
copus benedic-
tionem.

20. q. 2. San-
ctimon.

de cons. d. 1.
Si quis etiam.

*Solemnitates
majores.*

*Idem Aug. Ig-
naro.*

*12. q. 2. Sta-
tuimus quod
Episcopi.*

*d. 74. Episco-
porum etiam.
Idem Grego-
rius Joanni
Episcopo Sy-
rac.*

*33. q. 2. Sæ-
culares qui.*

*Idem Ambros.
super Lucam.*

*18. q. 1. De
Monachis.*

*20. q. 5. Mo-
nachis.*

*16. q. 2. Mo-
nasteria puel-
larum.*

bus, ut ibi Missam audiat, propter fatigationem familiæ, justa ordinatione permittimus. Pascha verò, Natali Domini, Epiphania, Ascensione Domini, Pentecoste, & natali sancti Joannis Baptistæ, & si qui maximi dies in festivitatibus habentur, non nisi in civitatibus, aut in parochiis audiant. Clerici verò, si in his festivitatibus, quas supra diximus (nisi jubente, aut permittente Episcopo) ibi Missas celebrare voluerint, communione priventur.

Cap. 15. Ut non liceat Presbyterum rem Ecclesiæ vendere.

Statuimus (quod omnes canones jubent) ut civitatemenses, sive dioecesani Presbyteri, vel clerici, salvo jure Ecclesiæ, rem Ecclesiæ (sicut permiserunt Episcopi) teneant; vendere autem, aut donare penitus non præsumant. Quod si fecerint, & facta venditione valebit, & de facultatibus (si quas habent proprias) indemnem Ecclesiam reddant, & communione priventur.

Cap. 16. Ut Clericus minor seniori non præponatur.

Episcoporum etiam, quorum vita non reprehenditur, posteriorem priori nullus præponat, nisi fortè elatus superbia, quod pro necessitate Ecclesiæ Episcopus jusserit, implere contemnat. Sanè si officium Archidiaconus, aut propter simpliciorem natum implere, aut expedire nequiverit, ille loci sui nomen teneat, & ordinationem Ecclesiæ, quem elegerit Episcopus præponendum.

Cap. 17. De sacerdatis, qui uxores suas derelinquent.

Si verò seculares, qui conjugale consortium nulla culpa graviori dimittunt, vel etiam dimiserunt, & nullas causas dissidii probabiliter proponentes, propterea matrimonia sua dimittunt, ut aut illicta, aut aliena præsumant, si antequam apud Episcopos comprovinciales dissidii causas dixerint, & priusquam in iudicio damnentur, uxores suas abjecerint, à communione sanctæ Ecclesiæ, & populi cœtu (pro eo quod fidem & conjugia maculant) excludantur.

Cap. 18. Ut monasterium novum, inconsulto Episcopo, nullus constitutus de monachis.

Monasterium novum, nisi Episcopo aut permittente, aut probante, nullus incipere aut fundare præsumat. Monachi etiam vagantes ad officium clericatus, nisi eis testimonium Abbas suus derit, nec in civitatibus, nec in parochiis ordinentur. Monachum, nisi Abbatis sui permisso, aut voluntate ad alterum Monasterium commigrantem nullus Abbas suscipere aut retinere præsumat: sed ubicumque fuerit, Abbatij suo authoritate canonum revocetur.

Cap. 19. Ut monasteria puellarum sint procul à monachis.

Monasteria puellarum longius à monasteriis monachorum, aut prop-

propter insidias diaboli, aut propter oblocutiones hominum, collocentur.

Cap. 20. De libertis, ut in necessitate ab Ecclesia tueantur.

Libertos, legitimè à dominis suis factos, Ecclesia (si necessitas exegerit) tueatur, quos si quis ante audientiam aut pervadere, aut expoliare, præsumpserit, ab Ecclesia repellatur.

d. 87. Liber-
tos legitime.

Cap. 21. Ut post Antiphonas orationes dicantur.

Et quia convenit ordinem Ecclesiæ ab omnibus æqualiter custodiri, statuendum est (sicut ubique fit) ut post Antiphonas collationes ab Episcopis vel Presbyteris dicantur, & hymni matutini vel vespertini decantentur diebus omnibus, & in conclusione matutinarum vel vespertinarum, & missarum post hymnos capitula de Psalmis dicantur, & plebs, collecta oratione ad vesperam, ab Episcopo cum benedictione dimittatur.

de cons. d. 5.
Convenit.

Cap. 22. De bis, qui propter odium ad pacem non revertuntur.

Placuit etiam, ut (sicut plerumque fit) quicumque odio aut longinqua inter se lite dissenserint, & ad pacem revocari diuturna obstinatione nequierint, à sacerdotibus civitatis primus arguantur. Qui si inimicitias deponere perniciosa intentione noluerint, de Ecclesiæ cœtu justissima excommunicatione repellantur.

d. 90. Pla-
cuit etiam.

Cap. 23. Quod Clericus inconsulto Episcopo, ad judicem sæcularem pulsari non debet.

11. q. 1. Cle-
ricum nullus.

Clericum nullus præsummat apud sæcularem judicem, Episcopo non permittente, pulsare. Sed si pulsatus fuerit, non respondeat, vel proponat, nec audeat criminale negotium in judicio sæculari proponere.

Cap. 24. De Episcopis, quando hæredes non habent.

Episcopus, qui filios aut nepotes non habuerit, alium quam Ecclesiam non relinquat hæredem, si quid de Ecclesia non in Ecclesiæ causa aut necessitate præsumpserit, quod distraxit, aut donavit, irritum habeatur. Qui verò filios habet, de bonis, quæ reliquit, ab hæredibus ejus indemnitatibus ejus consulatur.

12. q. 2. Epis-
copus qui.

Cap. 25. De Iudæis, qui converti cupiunt.

Judæi (quorum perfidia frequenter ad vomitum reddit) si ad legem Catholicam venire voluerint, octo menses inter catechumenos Ecclesiæ limen introeant. Et si pura fide noscuntur venire, tunc demum baptismatis gratiam mereantur. Quod si casu aliquo periculum infirmitatis intra præscriptum tempus incurrerint, & desperati fuerint, baptizentur.

de cons. d. 4.
Judæi quo-
rum.

Cap. 26. De stipendiis clericorum.

Clerici etiam omnes, qui Ecclesiæ fideliter vigilanterque de-

1. q. 2. Cle-
ri-
ci.

serviunt, stipendia sanctis laboribus debita, secundum servitii sui meritum, vel ordinationem canonum à sacerdotibus consequantur.

Cap. 27. De homicidis, & falsis testibus.

24. d. Itaque.

Itaque censuimus homicidas, & falsos testes à communione Ecclesiastica esse submovendos, nisi pœnitentiæ satisfactione crimina admissa diluerint.

Cap. 28. Ut clericci nuptialia vitent convivia.

d. 34. Presbyteri.

Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, vel deinceps, quibus ducendi uxores licencia modo non est, etiam aliarum nupiliarum evitent convivia. Nec his coetibus misceantur, ubi amatoria cantantur & turpia, aut obsceni motus corporum choreis, & saltationibus efferuntur, ne auditus & obtutus sacris mysteriis deputati, turpium spectaculorum atque verborum contagione polluantur.

Cap. 29. Ne de pœnitentibus clericus ordinetur.

26. q. 6. Ministrare Diac.

De pœnitentibus id placuit observare, quod sancti Patres nostri synodali sententia censuerunt, ut nullus de his clericus ordinetur, & qui jam sunt per ignorantiam ordinati, aut sicut bigami, aut interuptarum mariti locum teneant. Ministrare Diaconus, aut consecrare altare Presbyter non presumat.

Cap. 30. Ne Presbyter benedictionem populo dare presumat.

Benedictionem super plebem in Ecclesia fundere, aut pœnitentem in Ecclesia benedicere Presbytero penitus non licebit.

Cap. 31. Ut ante Missam expletam egredi populus non presumat.

de cons. d. 1. Missas.

Missas die dominico sacerdotalibus totas audire speciali ordine præcipimus, ita ut ante benedictionem Sacerdotis egredi populus non presumat. Quod si fecerint, ab Episcopo publicè confundantur.

Cap. 32. De non alienandis ab aliquo rebus Ecclesiæ.

12. q. 2. Diacones.

Diaconi, vel Presbyteri in parochia constituti, de rebus Ecclesiæ sibi creditis, nihil audeant commutare, vendere, vel donare, quia res Ecclesiæ sacratae Deo esse noscuntur. Similiter & Sacerdotes nihil de rebus Ecclesiæ sibi commissæ (ut superius comprehensum est) alienare presumant. Quod si fecerint, convicti in Concilio, & ab honore depositi, de suo proprio aliud tantum restituant, quantum visi fuerint præsumpsisse. Sanè si quis qualibet conditio, de rebus Ecclesiæ aliquid alienare præsumperit, si de suo proprio tantum Ecclesiæ contulerit, quantum visus est abstulisse, tunc demum illud stare licebit.

Cap. 33. De clericis capitale crimen incurreribus.

d. 50. Si Episcopus.

Si Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, capitale crimen commiserit, aut chartam falsaverit, aut falsum testimonium dixerit, ab officiū honore depositus in monasterium detrudatur, & ibi quamdiu vixerit, laicam tantummodo communionem accipiat.

Additio Francisci Sylvii.

**De communione laica confer. quæ art. 12. diximus, quæsito
5. in 3. p. q. 80.**

Cap. 34. De testamento Episcopi.

Si Episcopus, condito testamento, aliquid de Ecclesiastici juris proprietate legaverit, aliter non valebit, nisi tantundem de juris proprii facultate suppleverit.

Cap. 35. Ut Sacerdotes canibus ad venandum non utantur.

Episcopum, Presbyterum, aut Diaconum, canes ad venandum, aut accipitres, aut hujusmodi res habere non liceat. Quod si quis talium personarum in hac voluptate saepius detentus fuerit, si Episcopus est, tribus mensibus à communione suspendatur, Presbyter duobus mensibus se abstineat, Diaconus vero ab omni officio, vel communione suspendatur.

d. 34. Episcopum, Presbyterum.

Cap. 36. De venditionibus, quas Abbates facere presumunt.

In venditionibus, quas Abbates facere presumunt, haec forma servetur, ut quicquid sine Episcopi licentia venditum fuerit, ad potestatem Episcopi revocetur. Mancipa vero monachis donata, ab Abbatе non liceat manumitti. Injustum enim putamus, ut monachis quotidianum rurale opus facientibus, servi eorum libertatis otio potiantur.

27. q. 4. In venditione.

Cap. 37. De lapsis, qui de Catholica fide in haeresim transeunt.

Lapsi, idest, qui in Catholica fide baptizati sunt, si prævaricatione damnabili post in haeresim transierint, grandem redeundi difficultatem sanxit antiquitas. Quibus nos annorum multitudine breviata, pœnitentiam biennii conditione infra scriptæ observationis imponimus, ut præscripto biennio, tertio sine relaxatione jejunent, & Ecclesiam studeant frequentare. In pœnitentium loco standi, & orandi humilitatem ita noverint observandam, ut etiam ipsi, quum catechumeni egredi commonentur, abscedant. Hoc si observare voluerint, constituto tempore admittendis ad altarium observatio relaxetur. Quod si ardua vel dura forte putaverint, statuta præteriorum canonum implere debebunt.

Cap. 38. De laicis, qui in solemnitatibus majoribus ad civitatem non occurrunt.

Cives, qui superiorum solemnitatum, idest, Paschæ, ac Natus Domini, vel Pentecostes, festivitatibus, cum Episcopis interesse neglexerint (quum in civitatibus communionis vel benedictionis accipiendæ causa positos se nosse debeant) triennio communione priventur Ecclesiæ.

Cap.

Cap. 36. De Clericis, qui ab Ecclesiæ officio diebus solemnibus desunt.

7. q. 1. Si quis.

Item, Hilarius Papa.

Si quis in Clero constitutus, ab Ecclesia sua diebus solemnibus defuerit, idest, Nativitate Domini, Epiphania, Pascha, vel Pentecoste, dum potius singularibus lucris studet, quam servitio Dei parere, convenit ut triennio à communione suspendatur. Similiter Diaconus vel Presbyter, si per tres hebdomadas ab Ecclesia sua defuerit, huic damnationi succumbat.

Cap. 40. De synodo annis singulis congreganda.

Synodus etiam secundum constituta Patrum, annis singulis placuit congregari. Et quia in nomine Domini, omnibus salubriter constitutis, synodus cum pace dimittitur, gratias Deo primus, & Domino nostro Regi agamus, orantes divinam clementiam, ut hæc eadem facere & docere per multos annos in honore Domini possimus.

Explicit Concilium Agathense.

CONCILIUM AQUILEIENSE SUB DAMASO I.

Celebratum, tempore quoque B. Ambrosii Mediolanensis Episcopi contra Palladium & Secundianum Arrianæ heresis defensores, quos damnarunt in prædicto Concilio provinciali, disputante Ambrosio cum Palladio. Sententia verò damnationis sub hac forma pronunciata est ab Episcopo Constantio.

Concil. Aquileiense.

Condemnatio
Palladii hereticorum à Conci-
lio.

PAlladium Arrii discipulum, cuius impietas jam olim damnatae sunt à Patribus nostris in Concilio Nicæno, & nunc hodie probatæ, cum recenserentur à Palladio singulæ, quia non confusus est, dum Dei Filium à Deo Patre esse alienum, cum creaturam confitetur, cum tempore dicit, Dominum & Deum verum negat, solum Patrem esse sempiternum & immortalem, in semperitnum censio esse damnandum, & ulterius sacerdotem dici non posse, nec inter Episcopos depurari.

In hoc Concilio pro provinciis Occidentalibus, quia propter prolixitatem itineris Episcopi venire non potuerunt, adfuerunt Legati provinciarum, ut legati Aphrorum, & legati Gallorum.

Additio Francisci Sylvii.

Istud Aquileiense Concilium habitum fuit ann. 381.

Decreta Leonis Primi Papæ. Ann. Dom. 440.

Leo Primus, Papa, natione Tuscus, sedit annos 21. mensem unum, dies 13. Hic & doctrinæ, & vitæ præstantia magnus, Homiliarum declamator insignis, in Chalcedonensi 4. principali 360. Episcoporum synodo, Martiano Principe, contra Eutychem Abbatem, de Christi natura perperam sentientem (ut infra dicetur) ce-

Leo I. Pontif.

45. Hic Ace-
phalus confu-
tavit, Attilam
retro vertit, &
Gesericum mi-
tigavit.

lebrata omnium consensu ter sanctus acclamatus est. Hic Ecclesiā ab hæreticis penè disceptam, reparavit. Sanctorum statutis reverentiam sub anathematis nota decrevit. Secretæ missæ, sacerdotum sacrificium, immaculatam hostiam addidit. Monialibus ante 40. probatæ castitatis annum velum negavit. Ecclesias condidit, & Cubicularios instituit.

CONCILIUM ARAUSICANUM PROVINCIALE,
sub Leone Primo Papa, tempore Theodosii Junioris.

*Arausicanum
Concilium.*

Cap. 1. Ut nullus minister nusquam sine chrismate proficiscatur.

Nullus ministrorum, qui baptizandi recipit officium, sine chrismate usquam debet progredi, quia inter nos placuit semel in baptismate chrismari. De eo autem, qui in baptismate quacumque necessitate faciente, chrismatus non fuerit, in confirmatione sacerdos commonebitur. Nam inter nos chrismatis ipsius non nisi una benedictio est. Non præjudicantes cuiquam hoc dicimus, sed ut necessaria habeatur chrismatio.

Cap. 2. De hæreticis, si in mortis discrimine convertantur.

Hæreticos in discrimine mortis positos, si Catholici esse desiderent, si desit Episcopus, à Presbyteris cum chrismate, & benedictione consignari placet.

Additio Francisci Sylvii.

Non sequitur hinc Presbyteros posse sacramentum Confirmationis ministrare: quia hic non agitur de illo sacramento, sed de consignatione, quæ in solemni hæreticorum reconciliatione solebat olim adhiberi, quando recipiebantur in Ecclesiam, de qua sermo quoque est Concil. Arelat. 2. can. 17.

Cap. 3. De pœnitentibus, qui de corpore exeunt.

Qui recedunt de corpore, pœnitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione eis communicare, quod morientis sufficit reconciliationi secundum definitiones Patrum, qui hujusmodi communionem congruenter viaticum nominaverunt. Quod si supervixerint, stent in ordine pœnitentium, ut ostensis necessariis pœnitentiæ fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione recipient.

26. q. 6. Qui
recedunt.

Cap. 4. De his, qui ad Ecclesiam configiunt, ne tradantur.

Eos, qui ad Ecclesiam configiunt, tradi non oportet, sed loci sancti reverentia & intercessione defendi.

d. 77. Eos
qui.

Cap. 5. Quod nullus clericorum mancipia occupet.

Si quis autem mancipia clericorum pro suis mancipliis ad Ecclesiam configentibus crediderit occupanda, per omnes Ecclesias distretissima damnatione feriatur.

Cap.

Cap. 6. De libertis, qui in Ecclesia commendati sunt, ne opprimantur.

In Ecclesia manumissos, & per testamentum Ecclesiæ commendatos, si quis in servitatem, vel obsequium, vel ad coloniam conditionem revocare tentaverit, animadversione Ecclesiastica coerceatur.

Cap. 7. De his, qui clericum alienum ordinare præsumunt.

Si quis alibi consistentem Clericum ordinandum putaverit, prius definiat, ut cum ipso habitet. Nec eum sine consultatione ejus Episcopi, cum quo ante habitavit, ordinare præsumat, quia non sine causa diu ab alio non ordinatus remansit.

Cap. 8. De his qui cives alienos ordinaverint.

Si quis autem alienos cives, aut alibi consistentes ordinaverint, nec ordinati in ullo accusantur, aut ad se eos revocent, aut ipsi eis impetrant, cum quibus habent.

Cap. 9. De Episcopis, qui in aliena civitate Ecclesiam ædificant.

Si quis Episcoporum in alienæ civitatis territorio Ecclesiam ædificare disponit, non præsumat dedicationem, quæ illi omnimodè reservatur, in cuius territorio Ecclesia assurgit. Reservata vero ædificatori Episcopo hac graia, ut quos desiderat Clericos in re sua videre, ipsos ordinet is in cuius civitatis territorio est; vel si ordinati jam sunt, ipsos habere acquiescat.

Cap. 10. De Episcopis, qui excommunicatum alterius suscipiunt.

Placuit in reatum venire Episcopum, qui admonitur de excommunicatione cujusque sine reconciliatione ejus, qui eum excommunicavit, ei communicare præsumperit, ut integra omnia (si reconciliatio intercesserit) de injustitia vel iniunctitate excommunicationis proximæ synodo reserventur.

Cap. 11. De his, qui subito obmutescunt.

Subito obmutescens (prout statutum est) baptizari, aut poenitentiam accipere potest, si voluntatis præteritæ testimonium aliorum verbis habeat, aut præsentibus in suo nutu.

Cap. 12. Ut Evangelia catechumeni non audiant.

Placuit catechumenis non legi Evangelium in Ecclesia.

Cap. 13. De eisdem, ne ad baptisteria accedant.

Catechumeni nonnunquam admittendi sunt, etiam inter domesticas orationes, ad baptisteria nequaquam.

Cap. 14. De eisdem, ne cum fidelibus benedictionem accipient,

Segregandi informandique sunt catechumeni, ut se revocent, & signandos vel benedicendos semotim offerant eos tideles.

Cap. 15. De fæminis, quæ viduitatem professe sunt.

Viduitatis servandæ professionem, coram Episcopo in secretario

rio habitam, imposta à Presbytero veste viduali, didicimus non resse violandam. Ejus verò repudiatorem, vel ipsam talis professionis desertricem, meritò esse damnandam decernimus.

17. q. 1. *Viduitatis.*

Ego Hilarius Episcopus subscripsi. Ego superventor pro Patre Subscriptio.
& meo Episcopo Claudio subscripsi, & recognovi.

Explicit Concilium Arausicanum.

*CANONES CONCILII ARAUSICANI CIRCA
tempora Leonis Primi, Papæ. De libero arbitrio, & de rebus
necessariis per capitula requirentiis.*

Additio Francisci Sylvii.

HI sequentes Canones pertinent ad secundum Concil. Arausicum celebratum tempore Felicis Papæ IV. Vide Baron. in additionibus, quas tom. 10. subnexuit ad ann. 529. Et observandum, quod non fuerint ab ipso Concilio compositi, sed in eo publicati, ut pote à Sede Apostolica transmissi ad Episcopos in Concilio congregatos; Cap. enim 1. sic loquuntur: *Nobis secundum autoritatem & admonitionem Sedis Apostolice, justum & rationabile visum est, ut pauca capitula ab Apostolica nobis Sede transmissa, quæ ab antiquis Patribus de certis scripturarum voluminibus in hac præcipue causa collata sunt, ad docendos eos, qui aliter, quam oportet, sentiunt, ab omnibus observanda proferre, & manibus nostris subscribere deberemus.*

Cap. 1. De gratia & libero arbitrio.

Si quis per offensam prævaricationis Adæ non totum, idest, secundum corpus & animam, in deterius dicit hominem commutatum, sed animæ libertate illæsa durante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium, Pelagii errore deceptus, adversatur scripturæ dicenti: Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. Et nescitis, quoniam cui exhibitis vos servos ad obediendum, servi estis ejus, cui obeditis? Et à quo quis superatur, ejus & servus addicitur?

*Ezech. 18.
Rom. 6.
2. Petr. 2.*

Cap. 2. Quod prævaricatio Adæ omnes infecerit.

Si qui soli Adæ prævaricationem suam, non & ejus propagini asserit nocuisse, aut certè mortem tantum corporis (quæ pœna peccati est, non autem & peccatum, quod mors est animæ) per unum hominem in omne genus humanum transisse testatur, injustitiam Deo dabit, contradicens Apostolo dicenti: Per unum hominem peccatum intravit in mundum & per peccatum mors in omnes homines pertransiit in quo omnes peccaverunt.

Rom. 5.

Cap. 3. De gratia Dei.

Si quis per invocationem humanam gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, ut invocetur à nobis, con-

Aa tra

Esai. 65. tradicit Esaiæ Prophetæ, vel Apostolo idem dicenti: Inventus
Rom. 10. sum non quærentibus me; palam apparui his, qui me non interrogabant.

Cap. 4. De purgatione peccati.

Si quis, ut à peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare contendit, non autem, ut etiam purgari velimus, per Sancti Spiritus infusionem & operationem in nos fieri confitetur, *Philip. 2.* resistit ipsi Spiritui Sancto per Salomonem dicenti: Præparatur voluntas à Domino, & Apostolo salubriter prædicanti, Deus est, qui operatur in nobis & velle & perficere pro bona voluntate.

Cap. 5. Quod ad fidem & regenerationem baptismatis per gratiæ donum pervenimus.

Si quis, sicut augmentum, ita etiam initium fidei, ipsum credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui justificat impium, & ad regenerationem baptismatis pervenimus, non per gratiæ donum, idest, per inspirationem Spiritus Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, *Philip. 2.* & naturaliter nobis inesse dicit, Apostolicis dogmatibus adversarius approbatur, beato Paulo dicente: Confidimus, quia qui cœpit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri Jesu Christi. Et illud: Vobis datum est pro Christo, non solùm ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini. Et gratia salvi facti estis per fidem, non ex vobis, Dei enim donum est. Qui fidem enim, qua in Deum credimus, dicunt esse naturalem, omnes eos, qui ab Ecclesia Christi alieni sunt, quodammodo fidelis esse definiunt.

Cap. 6. Quod gratia Dei sumus id, quod sumus.

Si quis sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus & pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri, non autem dñminus, ut credamus, velimus vel hæc omnia, sicut oportet agere, valeamus, per infusionem & inspirationem Sancti Spiritus in nobis fieri confitetur, aut humilitati aut obedientiæ humanæ subjungit gratiæ adjutorium, nec ut obediens & humillimus ipsius gratiæ donum esse consentit, resistit Apostolo dicenti: Quid habes, quod non accepisti? Et gratia Dei sum id quod sum.

Cap. 7. Quod non sumus idonei cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis.

Si quis per naturæ vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, cogitare non expedit, aut eligere, sive salvari, idest, Evangelizanti prædicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione & inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo & credendo veritati, hæretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei, in Evangelio dicentis: Sine me nihil potestis facere. Et illud Apostoli: Non quod idonei

nei sumus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficien-
tia nostra ex Deo est.

Recentiores quidam Theologi interpretantur hæc duo loca de au- Censura Auc.
xilio Dei generali, sine quo nibil omnino valemus facere, nec opus toris.
aliquod naturæ. Magis legitimum est, quod hic sentitur à Concilio
& Pontifice, ut hic non negentur opera naturæ, sed quæ pertinent
ad salutem æternæ vitæ.

Additio Francisci Sylvii.

CANON 7. vitiosè tum hic, tum in tomis Concil. editionis Colon. tum in Coriolano est impressus; cum vera lectio sic ha-
beat: *Si quis per naturæ vigorem, bonum aliquod quod ad salutem*
*pertinet vitæ æternæ, cogitare ut expedit, aut eligere, sive salu-
tari, id est, Evangelicæ prædicationi consentire, &c.*

*Cap. 8. Nemo per se metipsum salutis æternæ mysterium potest con-
quirere.*

Si quis, aliis misericordia, aliis verò per liberum arbitrium, (quod in omnibus, qui de prævaricatione primi hominis nati sunt) constanti sævitia hominem ad gratiam baptismi posse venire contendit, à recta fide probatur alienus. Is enim non omnium libe-
rum arbitrium per peccatum primi hominis asserit infirmatum, aut certè ita læsum putat, ut tamen quidam valeant sine revela-
tione Dei mysterium salutis æternæ per se metipsum posse conqui-
rere. Quod quam sit contrarium, ipse Dominus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse venire testatur, nisi quem Pater atraxerit. Sicut & Petro dicit: Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis est. Et Apostolus: Nemo potest dicere Dominum Iesum Christum, nisi in Spiritu Sancto.

Additio Francisci Sylvii.

Octavus ita ab aliis refertur: *Si quis alios misericordia, alios*
verò per liberum arbitrium (quod in omnibus qui de prævaricatione
primi hominis nati sunt, constat esse vitiatum) ad gratiam baptismi
pervenire posse contendit; à recta fide probatur alienus, &c.

Cap. 9. De adjutorio Dei.

Divini est munera, cum rectè cogitamus, & pedes nostros à falsitate, & injustitia tenemus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, ut operemur, operatur.

Cap. 10. De eodem.

Adjutorium Dei etiam renatis, ac sanctis semper est implo-
randum, ut ad finem bonum pervenire, vel in bono possit opere
perdurare.

Cap. 11. De obligatione votorum.

Nemo quicquam Domino rectè voverit, nisi ab ipso acceperit,
sicut legitur. Quæ de manu tua accepimus, damus tibi.

Joann. 16.
Matth. 16.

1. Cor. 12.
Philip. 2.

Cap. 12. *Quales nos diligit Deus.*

Tales nos amat Deus, quales futuri sumus ipsius dono, non quales sumus nostro merito.

Cap. 13. *De reparatione liberi arbitrii.*

Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potes reparari. Quod amissum, nisi à quo potuit dari, non potest redi. Unde ipsa veritas dicit: Si vos filius liberaverit, tunc verè liberi eritis.

Cap. 14. *De misericordia Dei.*

Psalm. 118. Nullus miser de quantacumque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia prævenitur, sicut dici Psalmista: Cito anticipet nos misericordia tua, Domine. Et illud: Deus meus, misericordia ejus præveniat me.

Cap. 15. *De mutatione prævaricationis Adæ.*

Ab eo quod formavit Deus, mutatur Adam, sed in pejus per iniquitatem suam. Ab eo quod operata est iniquitas, mutatur filialis, sed in melius per gratiam Dei. Illa ergo mutatio fuit prævaricationis primi, hæc secundum Psalmistam, mutatio dexteræ Excelsi.

Cap. 16. *Quod nemo glorietur de substantia sua.*

Nemo ex eo quod videtur habere, glorietur tanquam non accepit, aut ideo se putet acceperisse, quia littera extrinsecus, velut legitur, apparuit, vel ut audiretur, sonuit. Nam sicut Apostolus dicit: Si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est. Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Inde habet, quicumque habet. Quisquis autem inde se habere negat, aut verè non habet, aud id quod habet, aufertur ab eo.

Cap. 17. *De fortitudine christiana.*

Fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, Fortitudinem Christianorum Dei charitas facit, quæ diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium, sed per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, nullis meritis gratiam prævenientibus.

Cap. 18. *De mercede boni operis.*

Debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratia quæ non debetur, præcedit ut fiant. Neminem, nisi Deo miserante, salvari.

Cap. 19. *De humana natura.*

Natura humana etiam si in illa integritate, in qua est condita permaneret, nullo modo seipsam, creatore suo non adjuvante, servaret. Unde cum sine gratia Dei salutem non possit custodire quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit?